RELACION

PEER
PROJEKTVENDIMIN “PiR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NiE VENDIMIN
NR. 22, DATIH 12.1.2018 ‘PER MIRATIMIN E KRITEREVE E TE PROCEDURAVE
PER CERTIFIKIMIN E VEPRIMTARISE SE AGROTURIZMIT DHE
NDERTIMIN E STRUKTURAVE/OBJEKTEVE Nit FUNKSION TE TLI”, TE
NDRYSHUAR

L QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Ndérmarrja ¢ nismés pér rishikimin dhe ndryshimin e Vendimit (¢ Késhillit &
Ministrave Nr. 22/2018 “Pér miratimin e kritereve e t¢ procedurave pér
certifikimin e  veprimtaris¢  sé¢  agroturizmit dhe ndértimin e
strukturave/objekteve né funksion té tij”, ka si qéllim rritjen ekonomike né
zonat rurale népérmjet nxitjes s& zhvillimit t& turizmit & géndrueshém, duke
mundésuar lehtésimin e kritereve dhe procedurave t& parashikuara n€ kuadrin
ligjor pér rregullimin e veprimtarisé€ sé agroturizmit.

Me ndryshimet e propozuara do t& zgjerohet fasha e aktiviteteve tregtare & do
t& ushtrojné veprimtaring e agroturizmi, duke nxitur pérfshirjen n€ két¢ aktivitet
edhe t& bizneseve familjare e mé t& vogla si dhe duke shtuar llojet e
veprimtarive agroturistike.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NEE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TH KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE
AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Miratimi i kétij projektvendimi &shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém
Analitik t& Projektakteve t& vitit 2023 dhe &shté né pérputhje me Programin
Politik t& Ké&shillit t& Ministrave.
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Relacion pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin Nr. 22, daté 12.1.2018
“Pgr miratimin e kritereve ¢ t& procedurave pér certifikimin e veprimtarisé sé agroturizmit dhe
ndértimin e strukturave /objekteve né funksion té tij”, i ndryshuar.



IMLARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Agroturizmi dhe turizmi natyror jané veprimtari té cilat kan¢ nj¢ potencial té
larté zhvillimi pér zonat rurale né Shqipéri. N& zonat rurale, né vend, kané
filluar t¢ funksionojné ferma qé ofrojné shérbime né agroturizém t€ cilat kané
arritur né njé kohé té shkurtér rezultate shumé té mira ekonomike dhe sociale.

Gjaté késaj periudhe jané certifikuar 24 subjekte q€ ushtrojné veprimtariné
Agronurizém dhe 17 subjekte u pajisén me certifikaté paraprake pér agroturizém.

[shté evidentuar njé interes né rritje nga sipérmarrés. t& cilét kérkojné té
investojné kapitalet e tyre né fushén e agroturizmit me gamé t& gjeré
veprimtarish bujqésore/blegtorale.

Sa mé sipér, u mor nisma pér rishikimin e kuadrit ligjor me fokus leht&simin e
procedurave dhe zgjerimin e veprimtarive agrikulturore q€ do t&€ pérfshijé
agroturizmi.

Ofrimi i masave lehtésuese do t& rrisé interesin pér té investuar né agroturizém
né struktura t& reja si dhe né struktura ekzistuese (shtépité e kthyera n€ bujtina)
né zona rurale, duke sjellé rritje ekonomike dhe punésim, sidomos pér graté.

Né kété kuadér, fasha e aktiviteteve tregtare q& do té€ ushtrojné veprimtaring e
agroturizmit do pérfshijé edhe njésité agrikulturore, t& cilat kan& si aktivitet
akuakulturén, bletérritjen dhe pérpunimin e produkteve.

Me qéllim nxitjen e zhvillimit t& agroturizmit edhe né struktura familjare, pér
subjektet t& cilat ofrojné akomodim, numri minimal i dhomave &shté ulur duke
u zévendésuar me 6-60 shtretér, ndérsa numri i vendeve t&€ uljes né restorant
géshté kufizuar nga 10-80. Ky reduktim &shté né funksion t& zhvillimit t&
géndrueshém t& turizmit né zonat rurale.

Me qéllim gjithépérfshirjen, &shté parashikuar zhvillimi i agroturizmit edhe né
njési mé té vogla t& menaxhuara né nivel familjar, pér subjektet q&é kané t&
kategorizuar strukturén akomoduese si bujting, jané pércaktuar kritere mé t&
lehta krahasuar me kategorité e tjera.
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Pér subjektet e pajisura me certifikatén paraprake ¢ agroturizmit. & cilét nuk
kané pérfunduar ndértimin e strukturés brenda afateve (& pércaktuara, nése nuk
kané ndonjé dokument justifikues nga organet pérgjegjése. gshté propozuar &
kthejné incentivén e pérfituar.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMIERISE, KUSHTETUTSHMERISE ~ DHE
HARMONIZIMI ~ ME LEGJISLACIONIN ~NE  FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté ne pérputhje me nenin 100 ¢ Kushtetutés dhe Ligjin
Nr. 93/2015. “Pér turizmin™, i ndryshuar.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PiiR PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk synon pérafrim me acquis e BE-s&.
VI PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PIRMBAJTJES Sii PROJEKTAKTIT

Projektvendimi i propozuar parashik(m realizimin ¢ disa shtesa dhe ndryshime
né Vendimin Nr. 22, daté 12.1.201 8, t& Késhillit t& Ministrave, dhe konkretisht:

Né Vendimin Nr. 22, daté 12.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin
¢ kritereve e té procedurave pér certifikimin e veprimtarisé s& agroturizmit dhe
ndértimin e strukturave/objekteve né funksion té tij”, t& ndryshuar, béhen kéto
shtesa dhe ndryshime:

1. Kudo né tekstin e projektvendimit, fiala “glodhése™ zévendésohet me fjalén
“edukative”.

7. Pika 2.2 ¢ Kreut I, ndryshon si mé poshté vijon:
«2 2 Agroturizmi dubet € zotérojé njé fermé bujqésore/blegtorale/njési
agrikulturore dhe t€ ofrojé aktivitete argétuese/edukative, shérbimin €
ushqimit dhe akomodim™.

3. Shkronja “a” dhe “c” e pikés 4, t& Kreut I1, ndryshon si mé posht€ vijon:
“a) Fermat bujgésore, t€ cilat kané t& paktén 1 ha toké, n€ pronési ose pérdorim,
né funksion té mbjelljes me kultura bujgésore.
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¢) Njésité agrikulturore. 1€ cilat kané si aktivitet.

(i) pérpunimin € produkteve bujqésore dhe t& paktén 1 ha toké té mbjellé me
kultura bujgésore (subjekti duhet t€ keté edhe njé ambient per pérpunimin e
produkteve bujgésore)”:

(ii) pérpunimin ¢ produkteve blegtorale dhe (€ mbaréshtojné & paktén 10
kreré gjedhé ose 100 kreré dele/dhi; Subjekti duhet t€ keté edhe njé ambient
pér pérpunimin ¢ produkteve blegtorale si p.sh.: qumésht. djathé. kos. mjelja
¢ lopéve, deleve: '
(iii) akuakulturén sipas parashikimeve ¢ legjislacionit né¢ fugi mbi
akuakulturén. Subjektet 1€ kené né pronési, 0s€ pérdorim me kontraté
qiraje/huapérdorje sipérfage ujore jo mé (€ vogél se 3000 m2, Subjekti duhet
ta pérdori Kéte sipérfaqe per kultivimin dhe rritjen € peshkut/ midhjes:

iv) bletérritjen dhe prodhimin ¢ mijaltit dhe t€ kené & paktén 50 zgjoje
bletésh dhe parkun € bletéve ose bletishtén: Subjekti duhet t& keté né
prongsi/pérdorim njé ambient per vendosjen ¢ bletéve si dhe pér mbledhjen
dhe prodhimin e nénprodukteve t€ mjaltit”.

4. Pas pikés 4 shtohet pika 4.1, me pérmbajtjen si vijon:
«4.] Pérjashtimisht, per subjektet qé kan® t¢ kategorizuar strukturén
akomoduese si “bujtin€”, agroturizmi mund t& zhvillohet minimalisht edhe
né:
a) fermat bujgésore, t& cilat kang t& paktén 1 ha toké, né pronési 0s¢
pérdorim, t& mbjella me kultura bujgésore;
b) ferma blegtorale, t& cilat mbaréshtojné, t& paktén, 5 kreré gjedhé ose 50
kreré dele/dhi ose 100 kreré shpendé;
¢) njésité agrikulturore, 1€ cilat kané si aktivitet bletérritjen dhe prodhimin e

mjaltit me t& paktén 30 zgjoje bletésh”.

5. Ng pikén 7, togfjaléshi “.. 6 deri né 30 dhoma”, zévendésohet me
togfjaléshin ... nga 6 deri né 60 shtretér”.

6. Né pikén 8, pas shkronjés “a”, shtohet shkronja a/1 me pérmbajtje si vijon:
“a/1) né varési 1€ llojit € strukturés/objektit, kriteret dhe kushtet ¢
pércaktuara né Vendimin Nr. 711, daté 12.10.2016, t& Késhillit t€ Ministrave
«pgr miratimin e rregullores pér kushtet dhe kriteret per projektimin dhe
ndértimin e strukturave akomoduese”.

7. Né pikén 10, togfjaléshi “... 6 deri né 60 tavolina.”, zévendésohet me

togfjaléshin “... 10 deri né 80 vende uljeje”.

8. Pas pikés 19 shtohet pika 19/1, me pérmbajtje si vijon:
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“19/1. Subjektet e pajisura me “Certifikaté Paraprake™. t& cilét nuk kané
pérfunduar ndértimin e strukturés brenda afateve té miratuara nga Komisioni
duhet t& paraqesin brenda 60 ditéve nga dita e pérfundimit t& afatit,
dokumentin qé vérteton shtyrjen e afatit (€ lejes s¢ ndértimit l€shuar nga
autoriteti pérgjegjés. Né rast t& kundért, subjekti kthen né buxhetin e shtetit
shumén e pérfituar nga legjislacioni né fuqi pér agroturizmin, brenda 90
ditésh nga afati i pérfundimit t¢ Certifikatés Paraprake™.

9. Pas pikés 21. t& Kreut IV, shtohet pika 21/1 dhe 21/2, me pérmbajtje si vijon:

“21/1 Aplikimet ¢ paragitura né ministriné pérgjegjése pér turizmin pérpara
hyrjes né fuqi t& kétij vendimi do t& shqvrtohen sipas kritereve dhe kushteve
té parashikuara né kété vendim”™.
“21/2 Subjektet e pajisura me “Certifikat¢ Paraprake”. t€ ciléve u Kka
pérfunduar afati i vlefshmérisé sé certifikatés pérpara hyrjes né fuqi t& kétij
vendimi, duhet té paragesin brenda 60 ditéve nga hyrja né fuqi e vendimit,
dokumentin qé vérteton shtyrjen e afatit (& lejes sé ndértimit l€shuar nga
autoriteti pérgjegjés. Né rast té¢ kundért, subjekti derdh né buxhetin e shtetit
shumén e pérfituar nga legjislacioni né fuqi pér agroturizmin, brenda 90
ditésh nga hyrja né fuqi e kétij vendimi”.

Vendimi hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

1. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PiER ZBATIMIN E
AKTIT

Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Ministria e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural pér zbatimin e kétij vendimi.

2. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi u hartua nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit né bashk&punim
me Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural dhe t’u dérgohet pér mendim
mé Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Ministriné e Drejtésisé, Késhillit
Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore, dhe Agjenciné
¢ Zhvillimit t& Territorit.
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3. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Miratimi i kétij projektakti nuk do t& keté nevojé pér shpenzime buxhetore
shtesé nga buxheti i shtetit dhe nuk do & sigurojé (€ ardhura buxhetore shtesé.

MINISTRI I BUJQIEESISE DHE MINISTRI 11 TURIZMIT
ZHVILLIMIT RURAL DHE MJEDISIT
FRIDA KRIFCA MIRELA KUMBARO
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